Varia de inferno.

4908 **Q**uis potest horrenda inferni loca enarrare, tortores terribiles animas infelices diro cruciatu torquentes? Quis potest enarrare ignem incorruptibilem et semper ardentem, tenebras inexplicabiles, asperos et rigidos iudices, et ultores? (S. DOKORTI.). — Tanta erit in inferno vis doloris, ut se non ferat altius intentio cogitationis (S. BONAV.). — Potentes autem potenter tormenta patientur... Fortioribus autem fortior instat cruciatus (SAP. VI, 7, 9).  
4909 Regio gehemalis, regio dura et extimescenda, terra afflictionis et miseriae, terra tenebrarum, terra turbinis et caliginis, terra maledictionis et mortalitatis, terra sitis et famis, terra combustionis et frigus (S. BERN.). — In inferno nihil invenitur quod desideratur: in lacu miseriae perennis, nihil videtur, nihilque sentitur, nisi quod displicet, nisi quod offendit, nisi quod cruciat (S. AUGUST.). — Nulla ibi vox, nisi vac, vac, vac habent, vac sonant, tortores diaboli torquent pariter et

torquentur, et eorum numquam finis erit aut remedium. Talis est infernus, et milles peior (HUGO a S. VICT.). — *O Mater pietatis, per tuas lacrymas, converte me; salva me!*

FERIA QUINTA

Homilia S. Hilarii Episcopi.  
IN MATTH. CAP. 24.

4910 **S**TATIM autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et reliqua (MATTH. XXIV, 29). Gloriam adventus sui et claritatis reditum indicat obscuritate solis, defectione lunae, casu stellarum, virtutum coelestium motu, ostensione signi salutaris, lamentatione gentium cognoscentium Filium hominis in Dei gloria, et ad collectionem sanctorum destinatione angelorum cum tubae, id est, iam publicae libertatis hortatu. Sic erit de grano sinapis arbor ingens (MATTH. XIII, 31): sic de lapide montis contrita imagine orbem terrae mons occupans (DAN. II, 34): sic civitas omnibus contemplabilis (MATTH. V, 14 et 15): sic lucens universis lumen in ligno: sic ex humilitate mortis Dei gloria. Quorum omnium rerum indicio, scire nos voluit tempus nostrae redemptionis, quo ex corruptione corporum in honorem spiritalis substantiae transferemur.

4911 Cognoscendi autem temporis signum in similitudine ficus arboris posuit (MATTH. XXIV, 32): cuius cum ramus tener fuerit atque fronderit, tum prope esse aestas intelligitur. Sed longe alia natura et aestatis et arboris est. In veris (verni temporis) enim initiis intumescit: et non exiguum tempus est medium, inter id quod aestas ingruit, et arboris ramus tenescit in frondes. Ex quo, non de arbore hoc dictum esse noscend-

dum est. Et quidem iam superius de arboris istius proprietate tractavimus. Huius etiam foliis Adam legimus indutum, et pudorem conscientiae texisse, id est, tamquam peccati veste sub lege circumdatum. Ramus igitur ficus Antichristus esse intelligitur, diaboli filius, peccati portio, legis assertor. Qui cum tenerescere coepit atque frondescere, tunc proxima esse aestas, id est, dies iudicii sentietur. Frondescere autem quaedam peccatorum exultantium viriditate noscetur: erit enim tum flos criminorum, et honor facinorosorum, et gratia profanorum: quibus tamen aestas, id est, calor aeterni ignis in proximo est.

4912 Atque ut fides certa esset futurorum, amen dicendo professione veritatis, adiecit generationem nostram praeterire non posse, nisi universa ista transcurrerent, caeque quae firma existimantur, coelum videlicet et terram, non futura; verba autem sua non posse non esse: quia illa ex conditione creationis suae, id est, profecta de nihilo, habeant id in se necessitatis ut non sint: haec autem ex aeternitate deducta, id in se contineant virtutis ut maneat (MATTH. XXIV, 34 et 35).

Varia de inferno.

4913 **L**acus inferni plenus est tenebrarum, discordiæ, odii, stultitiæ, miseriae, turpitudinis, amaritudinis, offensionis, doloris, adustionis, sitis, famis, ignis inextinguibilis, tristitiæ, vindictæ perennis, et omnis inefabilis mali, quod nec dici, nec cogitari potest (S. AUGUST.). — Dammati hominis domus, infernus est; ubi nulla inveniri poterunt consilia salutis (S. GREG. MAGN.). — Infernus insatiabilis est, et nunquam mortuorum multitudine completur (S. HIERON.).

4914 In inferno est: sitis intollerabilis, poena famis, poena fetoris, poena horroris, poena timoris, poena angustiae, poena tenebrarum, severitas tortoris, praesentia daemonum, ferocitas bestiarum, crudelitas ministrantium, dilaceratio immortalium vermium (S. AUGUST.). — Ibi transitur a frigore nivium ad calorem ignium, et utrumque intolerabile.

(HUGO a S. VICT.). — Sicut in hoc mundo duo peccata magis abundant, luxuria et avaritia: sic in inferno duae sunt poenae, quae magis cruciant, scilicet ignis et frigus (S. ANS. PATAV.). — *O Maria, intercede pro me; salva me!*

FERIA SEXTA

Homilia S. Thomae Aquinatis.  
IN MATTH. CAP. 24.

4915 **C**UM ergo videritis abominationem desolationis, etc. Quid est quod vocat abominationem? Potest dici quod abominatio dicitur exercitus Romanorum, et dicuntur abominations desolationis, quia fuerunt desolatores terrae. Vel per abominations idola: et de duplici idolo potest dici. Legitur quod Pilatus introduxit aquilam in templum, quod erat signum Romanorum, quod Iudaei abominationem dicebant. Unde tunc cum videritis idolum positum in loco sancto, tunc potestis cognoscere impletionem prophetiae Danielis de destructione Jerusalem. Vel potest dici quod Jerusalem destructa fuit dupliciter. Primo a Tito et Vespasiano, et tunc combustum fuit templum, et tunc adhuc dimissi fuerunt aliqui. Postmodum adhuc aliqui rebellaverunt, et tunc Adrianus qui successit Traiano, destruxit penitus, et dedit legem quod nullus Iudaeus ibi de cetero habitaret, et vocavit civitatem nomine suo. Item posuit in sacro loco idolum: unde illud idolum, quod posuit Adrianus, potest dici abominatio; unde cum hoc videritis, etc. De hac defectione satis habetur Thren. II. *Qui legi intelligat. Et quare hoc dicit? Quia in illa prophetia Danielis multa dicuntur de passione Christi. Sunt enim haec verba observanda; unde ibi dicitur: Occidetur Christus... et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio*